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Abstrakt:

Práce se zabývá sdílením a správou informačních zdrojů v podnikovém

prostředí. Úvodní teoretická část se věnuje roli informací v podniku v

kontextu dnešní informační společnosti. Za použití aktuálně dostupné

literatury jsou představeny aplikace pro správu, řízení, integraci a

vyhledávání informačních zdrojů v podniku. Důraz je kladen zejména na

plnotextové a nestrukturované zdroje informcí. Praktická část představuje

konkrétní případovou studii implemantace podnikového portálu, na které

aplikuji teoretické znalosti z oboru. Zejména pak znalostí o vyhledávání v

databázích, pořádání informací a tématiky uživatelského rozhraní (Human

Computer Interaction) [autorský abstrakt].

Klíčová slova [inspirace v systému ISDP: http://isdp.alstanet.cz/]:
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Předmluva
Tématem diplomové práce je správa a sdílení informačních zdrojů

v podnikovém prostředí. Výběr tématu vychází z mé současné pracovní

praxe informačního pracovníka ve finanční instituci. Poskytování

informačních služeb a zdrojů bývá organizačně zabezpečeno informačními

středisky nebo odbornými knihovnami. Současná dostupnost různých

technologií včetně internetu otevírají informačním pracovníkům značné

možnosti ve smyslu zlepšení dostupnosti informačních služeb a zdrojů.

Cílem práce je aplikovat vybrané teoretické znalosti získané během studia

na katedře Informačních studií a knihovnictví při návrhu portálového řešení,

které obsahově souvisí s činností informačního střediska. Mým cílem byla

zároveň demonstrace činností, při kterých mohou informační pracovníci

(specialisté) uplatnit svoje znalosti.

Práce je rozdělena na dvě části. V první části poukazuji na dopad

pozitivních i negativních trendů v informační společnosti na změnu

v podniku. Dále je zmíněn způsob organizování činností informačního

střediska ve velkých podnicích dnes a v minulosti. Jádro teoretické práce

představuje kapitola 1.1, ve které uvádím přehled současných technologií

pro podporu správy informací a znalostí. Tato oblast podnikové informatiky

se v současnosti velmi rozvíjí. Z tohoto důvodu je citována nejnovější

literatura.

Druhou část diplomové práce představuje praktická část -

případová studie portálového řešení. Účelem nasazení tohoto řešení v

organizaci byl požadavek a podpora vedení společnosti na zkvalitnění

poskytovaných služeb, zdrojů a podpora při práci s informacemi. Dále též

využití pokročilé technologie vyhledávání v textových zdrojích.

Kromě vstupní analýzy a charakteristiky zadavatele uvádím vlastní návrh

řešení vybraných činností a použitých metodik, na kterých se v rámci tohoto

projektu podílím. Výběr činností jsou uvedeny v kapitole č. 3.2. Na ni

navazuje kapitola prezentující podrobně jednotlivé kroky realizace

portálového řešení. Tyto kroky představují podrobnou identifikaci obsahu a

funkčnosti řešení. Kroky jsou seřazeny podle tématických oblastí. Tyto
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oblasti jsou fyzicky reprezentovány webovými stránkami, které tvoří

základní koncept portálu.

Na závěr se pokusím zhodnotit přínos vlastních návrhů a postupů. Cílem je

zhodnotit, na kolik se podařilo uplatnit navržené postupy a představy

v praxi. Pokusím se o celkové zhodnocení přínosu portálového řešení pro

zaměstnavatele. Budu tak činit s více než půlročním odstupem

a zkušenostmi. A na závěr bude uveden možný rozvoj řešení do budoucna.

Citační záznamy jsou uvedeny dle mezinárodní normy ISO 690. Použit byl

Harvardský styl. Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu práce

prof. Ing. Josefu Baslovi, CSc. za ochotu a cenné připomínky během vedení

práce. Zároveň bych též ráda poděkovala mému zaměstnavateli, zejména

vedoucímu p. Ing. Jiřímu Formanovi, CSc., který mi umožnil toto téma

zpracovat.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Role informací v podniku

Současný globalizovaný svět mění ekonomické prostředí.

V literatuře se můžeme setkat s označením informační, znalostní, digitální

síťová, případně riziková společnost [Truneček, 2007, s. 26]. Vývojové

trendy sebou přinášejí i nové výzvy pro management firmy. Podnik je svým

okolím stále častěji ovlivňován. Dnešní podniky čelí dvěma protichůdným

fenoménům, které jsou s novými trendy úzce spjaty.

Na jedné straně rozvoj a dostupnost technických prostředků a jejich

prostoupení do všech podnikových činností. Důsledkem je zvyšující se

automatizace a zefektivnění podnikových procesů, které jednoznačně

přispívají ke zvýšení konkurenceschopnosti.

Na druhé straně zaznamenáváme posledních 50 let významně nárůst

informací, jehož důsledkem je informační přetížení. Expanze je způsobena

velkou mírou dostupností některých technologických prostředků, zejména

pak internetu. Tento fakt ovlivňuje i samotné firmy a jejich řídící

pracovníky. Přemíra informací vede obecně k vyšší míře neschopnosti a

nemožnosti manažerů rozhodnout se, popřípadě posoudit relevanci zdrojů.

V tomto ohledu je pro podniky informační přetížení negativním aspektem.

Výše uvedené vlivy zvyšují nároky na činnosti spojené s optimálním

zpracováním informací a jejich proměny ve znalosti. Podle Trunečka

[Truneček, 2007, s. 28] jsou největší nároky kladeny na řízení informačních

zdrojů a jejich využití, řízení informačních toků a řízení znalosti.

Informace je velice frekventované slovo, se kterým se setkáváme téměř

každodenně. Můžeme konstatovat, že zejména v posledních dekádách je

nadužíváno a to i přesto, že mnozí z těch, kteří ho používají, neznají přesně

jeho správný obsah. Pojem informace se používá v různých souvislostech.

Definice obsahu slova informace je poměrně komplikovaná.

Tato kapitola je úvodem do tématu informací v podniku a předkládá čtenáři

vysvětlení tohoto pojmu z různých myšlenkových směrů.
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V nejšiším pojetí obecná věda o informaci (fyzikální,

biologické, kulturní). V užším významu věda interdisciplinárního charakteru

zabývající se zákonitostmi procesů vzniku, zpracování, měření, kódování,

ukládání transformace, distribuce a recepce informací ve společnosti. Jejím

cílem je zabezpečit a racionalizovat sociální informační a komunikační

procesy [VŠCHT , NK ČR, 2006, s. 26]

Studiem fenoménu informace se v minulosti zabývala řada vědců zastupující

zcela odlišné názorové proudy. Technicko-kybernetický směr, jehož

zástupcem byl Norbert Wiener chápe informaci jako něco, co není hmota

ani energie. Podle tohoto myšlenkového směru je informace chápána

zejména jako sdělení nebo zpráva, jejíž obsah snižuje nejistotu. Jinou oblastí

zkoumající informace byla sféra biologie. Pro představitele tohoto směru

byla informace spojena s pamětí, genetickými kódy a impulsy

v organismech.

Poslední a poměrně i rozsáhlou oblastí je společensko-vědní

směr. Konkrétně sem patří okruhy informací politických, sociálních,

vědecko-technických, uměleckých, archivních a ekonomických. Prostředí,

ve kterém uvedené okruhy společensko-vědního směru působí, se někdy

nazývá tzv. infosféra. 1

Informace sami o sobě nemají žádnou hodnotu. Tu získávají až v kontextu

situace, prostředí a souvislostí. Jsou zároveň součástí hodnototvorného či

zpracovatelského řetězce - “data, informace, znalosti”

Informace jsou tedy mezičlánkem v tomto řetězci, předpokladem vzniku

znalostí a důsledkem zpracování dat. Informace sami o sobě nemají

hodnotu. Tu získávají až v kontextu prostředí nebo situace. V diplomové

práci se věnuji prostředí podniku. Z tohoto důvodu považuji za důležité

uvést jako součást teoretické části několik základních termínů z podnikové

ekonomiky.

1 Pojem infosféry uvádí například Rudolf Vlasák v příspěvku Informační sektor,
informační profese a informační vzdělávání. In Národní knihovna, 2001, č.3, s. 159-168.
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Podnik je možné kromě uvedené definice chápat také jako specifický

sociální a kulturní systém, které produkuje určité informace. Podrobněji se

informacím v podniku věnuji v kapitole 2.3.1.

Pro účely této práce je podnik chápán pouze jako samostatný komerční

subjekt v soukromém vlastnictví. Podnik je samostatná jednotka určená

provozující činnost za účelem dosažení zisku.

Podnikání je samostatná činnost provozovaná na vlastní náklady

s vlastním rizikem za účelem dosažení zisku. Každý podnikatelský subjekt


[…]


Důvodem byla náročnost programovacích prací při vývoji komponenty

Moje infobanka.

Uživatelské rozhraní

Ve většině případů se návrh uživatelského rozhraní shoduje se skutečným

stavem. Některé dílčí návrhy se však nepodařilo zrealizovat. Je možné si

všimnout, že oproti návrhu není možné načítat články podle více věcných

kritérií. To je zřejmé z obrázku č. 6. Dále nebyl zrealizován původní záměr

načítání regionálních článků pomocí interaktivní mapy. Jeho obsah lze

v případě potřeby měnit. Tento banner je na obrázku č. 10.

Až doposud jsem se v této kapitole věnovala zhodnocení

vlastního podílu na realizaci portálu. Domnívám se, že je důležité zmínit se i

o celkovém přínosu tohoto projektu pro zadavatele. Přínos je možné

posuzovat ze dvou stran. Jiná kritéria na posouzení efektivity projektu bude

mít zadavatel a jiná jeho uživatelé. Pro zadavatele je důležitá zejména

efektivita vynaložených finančních prostředků. Domnívám se, že uvedený

projekt v případové studii patří mezi ty, jejichž přínos je poměrně obtížné

explicitně vyjádřit. Problém vychází ze samotné definice informace a jejího

měření. Jestliže uvažujeme o části, která zajišťuje vyhledávání (Vyhledávací

centrála), pak její přínos může být vyjádřen zástupnou veličinou, např.

časem. Jinak řečeno časem, který zaměstnanci ušetří během pracovní doby

při vyhledávání informací. Přínos ostatních částí portálu je také obtížné

kvantifikovat. Jedná se o ty části, které jsou zároveň platformou pro

propagace informačních služeb a zdrojů. Důvodem je fakt, že samotné

zlepšení dostupnost informační služeb a zdrojů ještě nezaručuje jejich

správné využití ve prospěch zvýšení zisku nebo jiných měřitelných

ukazatelů. Na druhou stranu přispívá ke zkvalitnění některých

neměřitelných ukazatelů. Tam podle mého názoru patří podpora uživatelské
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základny a vytvoření virtuální komunity. Vytvoření takové platformy je

předpokladem pro lepší vzdělávání uživatelů, který umí nalézt správné

informace na správném místě a který se tudíž schopen lépe konkurovat. To

platí pro každého, kdo chce být profesionálem ve svém oboru.

Jiná kritéria na posouzení efektivity mají sami uživatelé.

Ty zajímá především kvalita uživatelského rozhraní. Zejména jeho

jednoduchost a srozumitelnost při ovládání. Zde navrhuji provést průzkum

spokojenosti na základě dotazníkového šetření. Blíže se zmiňuji

v následující kapitole.

Střed Domovské stránky by mohl sloužit jako odkaz do diskusního fóra.

Odkaz by mohl mít formu grafického prvku nebo výrazné ikony. Zároveň

by se jednalo o částečné řešení prázdné domovské stránky, která byla

zamýšlena jako komunikační místo pro novinky.

Od doby spuštění uplynulo půl roku. Domnívám se, že do

této doby nebyl podrobnější uživatelský průzkum vhodný. Uživatelům by

měl být ponechán dostatečný čas k seznámení s prostředím. Osobně však

doporučuji do budoucna připravit dotazníkový průzkum. Aby byl

vypovídající, měla by být zahrnuta reprezentativní skupina osob. Tou jsou

podle mého názoru všichni uživatelé služeb a návštěvníci portálu.
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4. Závěr

Cílem diplomové práce bylo aplikovat získané teoretické poznatky

z oblasti pořádání informací, vyhledávání, rešeršních strategií a základů HCI

na případové studii portálu. Touto praktickou studií byl konkrétní projekt,

jehož cílem byla propagace stávajících služeb a zdrojů a vytvoření řešení

pro celopodnikové vyhledávání.

Jsem přesvědčena, že téma informační podpory ve velkých podnicích je

stále aktuální. Firmy jsou sociálním fenoménem, který je organickou

součástí společnosti. Vzájemný vliv je nesporný. Více zřetelný je vliv

společnosti na podniky. Informační přetížení jako jeden z negativních

dopadů informační společnosti zásadně ovlivňuje prostředí podniku.

Dokladem tohoto tvrzení je fakt, že objem informací v podniku neustále

vzrůstá. Informační zdroje budou stále rozmanitější. Tato skutečnost je

zároveň výzvou pro informační pracovníky. Domnívám se, že jejich úkolem

je kromě informační podpory podnikání, také schopnost zajistit optimální

možnosti pro vyhledávání.

Díky možnosti participace na prezentovaném řešení jsem získala určité

zkušenosti. Mezi ně patří i přesvědčení, že sofistikované moderní

technologie nemusí vždy splnit očekávání uživatelů. Technologie jsou pouze

prostředkem a bez znalosti potřeb uživatelů nemusí být efektivní. O to více

by měl být kladen důraz na proces jejich výběru. Kromě znalosti

uživatelských potřeb a prostředí v podniku je nutné znát nabídku na trhu.

Konkrétně být obeznámen s výhodami a nevýhodami nabízených

technologií. Důvody pro konečný výběr technologie mohou být různé. Od

faktorů dané projektovým plánem až po zcela individuální okolnosti jako je

aktuální podpora vedení, sociální klima nebo styl podnikové kultury. Pokud

jsou uvedené okolnosti splněny, pak má takový projekt šanci na realizaci.

Jsem přesvědčena, že z tohoto pohledu byl projekt úspěšný.
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Některé skutečnosti považuji za méně úspěšné. Jako příklad bych uvedla

osobně nepříliš dostatečnou znalost o aktuálních nabídkách na trhu.

Zejména určitý postup nebo návod, který by byl užitečný při určování

klíčových vlastností technologie pro vyhledávání. Na druhou stranu by si

toto téma zasloužilo samostatné zpracování v jiné rozsáhlejší práci.
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