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Sdílení informačních zdrojů v organizaci:
případová studie portálového řešení

Diplomantka svou práci tematicky zaměřila na aktuální a rozvíjející
se oblast sdílení informačních zdrojů v organizaci prostřednictvím portálu.

Práce je zpracována v rámci třech hlavních kapitol. V úvodu jsou
v rámci teoretické části přehledně podány základní aspekty celé této
problematiky, počínaje rolí a významem informací v podniku. Následně
autorka věnuje pozornost přehledu vyhledávání informací pro účely

podniku, vč. kategorizace zdrojů. Tuto část pak uzavírají technologie pro
podporu řízení informací.

Za přínos práce lze považovat výše zmíněný přehled, ale zejména
pak případovou studii v praktické části, která je cenná i díky vlastním
zkušenostem autorky. V popisu případové studie se propojují technologické
a projektové aspekty návrhu s přístupy informační specialistů.

Hlavní výstup práce pak lze spatřovat v závěrečném zhodnocení
vyvíjeného řešení s návrhem event. změn.

Otázkou k obhajobě je:
Do jaké míry jsou poznatky získané v rámci případové studie

zobecnitelné a přenositelné do organizaci s odlišným zaměřením.

Práce je zpracována čtivým jazykem a čtenáři poskytuje dobrý
přehled o správě, formách a přístupu k informacím v organizacích.

Práce je dobře logicky strukturovaná, obsah a způsob jejího
provedení prokazují schopnost diplomantky zpracovat uceleně a přehledně
rozsáhlejší tématiku.

Celkově práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm

výborně

V Praze, 07.05. 2010

Prof. Ing. Josef Basl, CSc.